
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O.P.S., PŘÍBRAM 

 

 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ POVINNOSTI P ŘÍSLŮŠNÍKŮ HASIČSKÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY 

 

 

 

 

Autor práce: Kateřina Soukupová 

Studijní obor:  Bezpečnostně právní studia ve veřejné správě 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: JUDr. Ondřej Šoka 

Katedra:  Právních oborů a bezpečnostních studií 

 

 

 

 

2010 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím 

uvedených pramenů, a literatury. 

 Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských 

regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněná ke studijním účelům.  

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Děkuji vedoucímu bakalářské práce JUDr. Ondřeji Šokovi za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení práce. 



4 
 

OBSAH 

 

 

ÚVOD ............................................................................................................... 6 

1 ODBORNÁ PŘÍPRAVA PŘÍSLUŠNÍKŮ HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO 

SBORU ČESKÉ REPUBLIKY ...................................................................... 7 

     1.1 Plán pravidelné odborné přípravy ...................................................... 7 

     1.2 Základní zaměření pravidelné odborné přípravy příslušníků zařazených  

            v jednotce Hasičského záchranného sboru České republiky ........... 8 

          1.2.1 Teoretická a praktická příprava ............................................... 10 

              1.2.1.1 Rezerva velitele .................................................................... 10 

              1.2.1.2 Samostudium ....................................................................... 11 

          1.2.2 Tělesná příprava ......................................................................... 11 

               1.2.2.1 Všeobecná tělesná příprava ............................................... 11 

               1.2.2.2 Speciální tělesná příprava .................................................. 12 

               1.2.2.3 Sportovní soutěže ................................................................ 14 

            1.2.3 Prověřovací a taktické cvičení ................................................. 14 

     1.3 Základní zaměření pravidelné odborné přípravy příslušníků nezařazených 

           v jednotce Hasičského záchranného sboru České republiky .......... 17 

            1.3.1 Zásady provádění pravidelné odborné přípravy ................... 17 

             1.3.2 Obsah pravidelné přípravy ostatních příslušníků ................ 18 

     1.4 Vstupní příprava nováčků ................................................................. 20 

2 ODOBORNÁ ZPŮSOBILOST PŘÍSLUŠNÍK Ů HASIČSKÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY ................................... 20 

     2.1 Vstupní příprava příslušníků HZS ČR ............................................ 22 

     2.2 Druhy kurzů ........................................................................................ 24 

         2.2.1 Odborné kurzy k získání a prodloužení odborné způsobilosti 24 

         2.2.2 Doplňkové kurzy .......................................................................... 25 

         2.2.3 Specializační kurzy ...................................................................... 26 

3 FYZICKÁ ZP ŮSOBILOST ...................................................................... 27 

     3.1 Rozdělení služebních míst pro hodnocení tělesné zdatnosti ........... 28 

     3.2 Stanovení věkových kategorií pro hodnocení tělesné zdatnosti ..... 30 

4 ZKOUŠKA Z ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI PŘÍSLUŠNÍK Ů HASIČSKÉHO 

   ZÁCHRANNÉHO SBORU ....................................................................... 31 



5 
 

      4.1 Přihláška na služební zkoušku ......................................................... 31 

      4.2 Příprava na služební zkoušku .......................................................... 32 

      4.3 Služební zkouška ............................................................................... 32 

          4.3.1 Témata pro písemnou část služební zkoušky ........................... 33 

           4.3.2 Témata pro ústní část služební zkoušky .................................. 33 

      4.4 Zkušební komise ................................................................................ 33 

      4.5 Opakování služební zkoušky ............................................................ 34 

5 ZKOUŠKA Z FYZICKÉ ZP ŮSOBILOSTI PŘÍSLUŠNÍKU HASI ČSKÉHO 

   ZÁCHRANNÉHO SBORU ....................................................................... 35 

      5.1 Podmínky fyzické způsobilosti ......................................................... 35 

      5.2 Organizace zkoušek tělesné zdatnosti .............................................. 38 

      5.3 Provedení testů a bodové ohodnocení výkonů ................................ 40 

6 NÁVRH NA ÚPRAVU PLATNÝCH INTERNÍCH AKT Ů ŘÍZENÍ  

  GENERÁLNÍHO ŘEDITELE HASI ČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO  

  SBORU ČESKÉ REPUBLIKY .................................................................. 41 

       6.1 Prohlubování odborných znalostí ................................................... 41 

       6.2 Opatření na snížení dopravní nehodovosti .................................... 42 

ZÁVĚR ........................................................................................................... 44 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................... 46 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................... 47 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................... 48 

PŘÍLOHY ...................................................................................................... 49 

ABSTRAKT ................................................................................................... 54 

ABSTRACKT ................................................................................................ 55 

 

 

      

       

            

 

     

 

   

 



6 
 

ÚVOD 
 
 Příslušníci Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen HZS ČR) 

jako základní složky Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) provádí 

záchranné a likvidační práce při vzniku mimořádné události a výsledek zásahu je mimo 

jiné závislý na jejich dosažené odborné a fyzické způsobilosti v rámci odborné přípravy. 

IZS se rozumí koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události  

a při provádění záchranných a likvidačních prací (§ 2 zákona č. 239/2000 Sb., o IZS  

a o změně některých zákonů, ve znění zákona č.320/2002 Sb.). 

 Zákon č. 238/2000 Sb., o HZS ČR a o změně některých zákonů, ve znění zákona 

č.320/2002 Sb. charakterizuje HZS ČR z hlediska jeho organizace, úkolů a postupů 

řízení. Jsou zde také uvedena práva a povinnosti všech příslušníků HZS ČR, které 

vyplývají ze služební přísahy příslušníka HZS ČR. Služební přísaha příslušníka zní: 

„Slibuji, že budu chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a jinými 

mimořádnými událostmi, a to i s nasazením vlastního života. Při plnění svých 

povinností se budu řídit Ústavou, zákony a dalšími právními předpisy, důsledně plnit 

rozkazy a pokyny svých nadřízených a při svém jednání budu mít stále na zřeteli 

obecný zájem“ (§ 11 zákona č.238/2000 Sb., o HZS ČR). 

 Základní povinností příslušníka HZS ČR je povinnost vykonávat svědomitě  

a řádně službu podle svých sil, znalostí a schopností, prohlubovat své odborné znalosti, 

udržovat fyzickou zdatnost a toto prokazovat zkouškou odborné a fyzické způsobilosti 

(§ 13 zákona č.238/2000 Sb., o HZS ČR). 

 Příslušníci HZS ČR mohou své funkce vykonávat jen s požadovanou odbornou 

způsobilostí a samostatně mohou vykonávat službu při zdolávání požáru až po 

absolvování základní odborné přípravy (§ 72 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů). 

 Příslušníci HZS ČR jsou ve služebním poměru dle zákona č. 361/2003 Sb., 

 o služebním poměru příslušníků bezpečnostního sboru, který zakotvuje povinnost 

příslušníka soustavně si udržovat a prohlubovat odbornou kvalifikaci potřebnou pro 

zastávané služební místo a podrobovat se jejímu ověřování služebním funkcionářem. 

 

 

 

 



7 
 

1 ODBORNÁ PŘÍPRAVA PŘÍSLUŠNÍK Ů HASIČSKÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY  

 

 Odborná příprava příslušníků HZS ČR směřující k dosažení a udržení 

požadované úrovně dovedností, zručnosti, návyků, vědomostí a požadované fyzické 

zdatnosti v úzké vazbě na neustále se rozšiřující okruh vykonávaných činností 

příslušníky HZS ČR.  

 Odborné přípravy se zúčastňují všichni hasiči a ostatní příslušníci (§ 36 odst.1 

vyhlášky č.247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek PO, ve znění vyhlášky 

č.226/2005 Sb.) 

 

1.1 Plán pravidelné odborné přípravy 

 

 Plán pravidelné odborné přípravy se zpracovává na kalendářní rok. Roční plán 

odborné přípravy se dělí podle tématických okruhů (příloha č.1). Tento roční plán může 

být rozpracován na měsíční plány. 

 Pravidelná odborná příprava je plánována ve vyučovacích hodinách. Počty hodin 

k jednotlivým tématům jsou plánovány jako minimální doručené, přičemž obsahově 

„povinná témata“ tvoří cca 50 % celkového počtu hodin. Do zbývajícího celkového 

počtu vyučovacích hodin služební funkcionář (dále jen „velitelé“) doplní příslušná 

témata odpovídající výkonu služby a specifikám jednotlivých stanic nebo pracovišť 

HZS ČR tak, aby byl naplněn měsíční a roční počet hodin v teoretické přípravě, 

praktickém výcviku apod. 

 

Měsíčně vychází 60 hodin odborné přípravy pro příslušníky HZS ČR zařazené ve 

výkonu služby v jednotce PO, tehdy: 

• 10 hodin teorie  

• 30 hodin praktického výcviku 

• 20 hodin fyzické přípravy 

 Počty hodin jednotlivé odborné přípravy jsou plánem stanoveny jako minimální. 

Odborná příprava musí tedy proběhnout minimálně v takto stanoveném rozsahu, její 

rozšíření je v pravomoci každého velitele odpovídajícího za provádění odborné 

přípravy.  



8 
 

 Témata stanovená plánem odborné přípravy je nutné doplnit o témata 

vyplývající ze specifik územních odborů Hasičského záchranného sboru kraje (dále jen 

HZS kraje) od stanoveného rozsahu hodin a dále o témata vyplývající z požadavků 

přicházejících v průběhu kalendářního roku. 

 

1.2 Základní zaměření pravidelné odborné přípravy příslušníků 

zařazených v jednotce Hasičského záchranného sboru České republiky 

 

 Podle § 32 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární 

ochrany, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. (dále jen „vyhláška o jednotkách PO“), 

musí mít příslušníci jednotek HZS krajů (dále jen „příslušníci“) odborné znalosti: 

a) předpisů o požární ochraně, IZS, ochraně obyvatelstva a krizovém řízení, 

b) používání požární techniky a věcných prostředků požární ochrany, 

c) požárně technické charakteristiky a technicko bezpečnostních parametrů látek1,  

d) bezpečnosti práce a zásad první pomoci. 

 

Tyto obecné požadavky na odborné znalosti příslušníků musí odpovídat: 

a) úkolům stanoveným jednotkám PO, zejména 

- zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o PO“), vyhláškou o jednotkách PO, bojovým řádem jednotek PO2, 

cvičebním řádem jednotek PO – technický výcvik,3 

- zákonem č. 238/2000 Sb., o HZS ČR a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 

- zákonem č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení IZS, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb., 

- vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva  

      a koncepcí ochrany obyvatelstva od roku 2006 s výhledem do roku 2015, 

                                                 
1 § 1 odst. 1 písm. i) a j) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 
2 Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č.40/2001, kterým se vydává bojový řád 
jednotek požární ochrany, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Sbírka pokynů generálního ředitele HZS ČR č. 43/2007, cvičební řád jednotek PO – technický výcvik, 
ve znění pozdějších předpisů. 



9 
 

- zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, Ústavním zákonem č. 110/1998 

Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění zákona č. 300/2000 Sb.,  

      a nařízením vlády č. 426/2000 Sb., k provedení § 27 odst.8 a §28 odst. 5 zákona  

     č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změn některých zákonů (krizový zákon),             

      ve znění nařízení vlády č. 36/2003 Sb.,  

- interními akty řízení. 

b) předurčenosti jednotky PO v systému plošného pokrytí, kde tito příslušníci 

vykonávají službu, 

c) zastávané funkci, zejména normám znalostí hasičů
4, které přizpůsobují obecné 

požadavky na odborné znalosti hasičů a stanovují minimální požadavky na 

odborné znalosti a dovednosti u vybraných funkcí tak, aby odpovídaly potřebám 

plnění standardních úkolů v jednotkách PO. U funkcí, pro něž nejsou normy 

znalostí vydány, se vychází z učebních osnov kurzů k získání odborné 

způsobilosti. 

 

Pro potřeby pravidelné odborné přípravy a uzpůsobení teoretické a praktické 

přípravy zastávané funkci se příslušníci  zařazují do skupin: 

• hasiči a starší hasiči, 

• velitelé družstev, velitelé čet a velící důstojníci směn, 

• řídicí důstojníci, 

• strojníci a technici strojní služby, 

• technici spojové služby, 

• technici chemické služby, 

• technici technické služby. 

 

Odborná příprava příslušníků HSZ ČR zahrnuje : 

a) teoretickou a praktickou přípravu, 

b) tělesnou přípravu, 

c) prověřovací a taktická cvičení. 

 Součástí odborné přípravy mohou být specializační kurzy, přednášky, semináře, 

instrukčně metodická zaměstnání a jiné formy teoretického a praktického výcviku 

hasičů. 
                                                 
4 Pokyn generálního ředitele HZS ČR  č. 50/2009, kterým se stanovují normy znalostí hasičů. 



10 
 

 

1.2.1 Teoretická a praktická příprava 

 

 Za provádění odborné přípravy a její odbornou úroveň odpovídají příslušní 

velitelé.Velitelé se řídí platnými předpisy v dané oblasti, plánem odborné přípravy na 

dané výcvikové období (kalendářní rok). Velitel může v souladu s potřebami odborné 

úrovně pověřit provedením školení určeného příslušníka s potřebnými teoretickými  

i praktickými zkušenostmi lektora (hasič-technik chemické služby, technické služby, 

strojní služby, spojové služby, strojník lezec-instruktor apod.). K tomuto způsobu 

provedení odborné přípravy velitelé vytvářejí podmínky, např.: tím, že organizují 

školení a lektorská obsazení tak, aby lektor měl možnost se na probírané téma předem 

připravit odpovídajícím způsobem v rámci samostudia. Povinností lektorů je připravit se 

tak, aby byli schopni po teoretické i praktické stránce zvládnout náplň tématu, případně 

ji rozšířit o vlastní poznatky či zkušenosti, informovat o změnách a novinách.  

 Praktická příprava navazuje na teoretickou přípravu, která nutně praktické 

přípravě předchází. Jejím úkolem je na základě potřebného teoretického vybavení 

získat, zdokonalovat a prohlubovat příslušné praktické dovednosti a návyky nutné pro 

výkon příslušné funkce a neustále zkvalitňovat zásahovou činnost. Na provádění 

praktické přípravy musí být kladen patřičný důraz. 

 Z provedené odborné přípravy příslušníků zařazených ve výkonu služby jsou 

zakládány podepsané protokoly o provedení odborné přípravy. 

 

Nedílnou součástí teoretické a praktické přípravy je: 

a) rezerva velitele, 

b) samostudium. 

 

1.2.1.1 Rezerva velitele 

 

Této oblasti se v případě potřeby využívá na : 

• vyhodnocení těžkých, složitých nebo zajímavých zásahů a k předávání 

zkušeností ze zásahové činnosti, 

• vyhodnocení těžkých zásahů se značnou fyzickou a psychickou zátěží 

bezprostředně po zásahu formou diskuze jako součást skupinové terapie 

pro snížení prožívaného stresu hasiče, 



11 
 

• školení zameškaných témat, 

• školení těch oblastí, v nichž se např.: při zásahové činnosti projevují 

nedostatky nebo v případech, kdy je třeba doškolit některá problematická 

nebo náročná témata, 

• školení témat, která zohledňují specifika příslušných územních odborů 

HZS kraje a příslušných požárních stanic. 

 

1.2.1.2 Samostudium 

 

Samostudium se využívá v případě potřeby na: 

•  přípravu lektorů na školení, 

• školení zameškaných témat, 

• školení nedostatečně zvládnutých témat, 

• k přípravě na ověření odborné způsobilosti u funkce hasič nebo k přípravě na 

hodnocení odborných znalostí na závěr výcvikového období, 

• na odbornou přípravu ostatních příslušníků (příslušníků nezařazených do 

výkonu služby v jednotkách PO). 

 

1.2.2 Tělesná příprava  

 

 Tělesná příprava k udržení nebo zvýšení fyzické zdatnosti, rozvoji rychlosti, 

vytrvalosti, síly a pohybových dovedností, je třeba věnovat náležitou pozornost a volit 

takové druhy tělesné přípravy, které vedou k celkovému posílení fyzické zdatnosti nutné 

pro výkon služby. Tělesnou přípravu rozdělujeme na : a) všeobecnou, 

                                                                                             b) speciální, 

                                                                                             c) sportovní soutěž. 

 

1.2.2.1 Všeobecná tělesná příprava 

 

 Zaměřuje se především na takové druhy tělesné přípravy, které vedou 

k celkovému posílení fyzické a tělesné zdatnosti a zvládnutí testů fyzické způsobilosti. 

 Do všeobecné tělesné přípravy se zařazuje kondiční cvičení a posilování, 

atletické disciplíny, plavání, disciplíny ke zkouškám fyzické způsobilosti a dále míčové 

hry, které se považují za doplňkový způsob tělesné přípravy. 



12 
 

 Fyzické a sportovní výkony se provádějí vždy až po potřebném rozcvičení  

(podle charakteru činnosti). Tělesné přípravy se nezúčastňují příslušníci, kteří jsou 

zdravotně indisponováni, tělesná příprava se neprovádí po jídle. 

 

Mezi všeobecnou tělesnou přípravu patří : 

• běh (vytrvalostní a sprint), 

• míčové hry (kopaná, sálová kopaná, nohejbal,volejbal, hokejbal a florbal), 

• tenis a stolní hry, 

• posilování, 

• plavání, 

• nácvik disciplín ke zkouškám fyzické způsobilosti. 

 

1.2.2.2 Speciální tělesná příprava 

 

 Speciální tělesná příprava zahrnuje nácvik a provádění disciplín požárního 

sportu. Dále zahrnuje výcvik s výstrojí a výzbrojí, kde se klade důraz na fyzickou 

náročnost případných zásahů s prvky lezecké záchranářské činnosti a práce na vodě. 

Speciální tělesná příprava se dělí:  a) disciplíny požárního sportu, 

                                                     b) cvičení s prvky lezecké záchranářské činnosti, 

                                                     c) výcvik na vodě. 

 

Ad a) disciplíny požárního sportu 

• běh na 100 m s překážkami, 

• výstup do 4. podlaží cvičné věže, 

• štafeta 4 x 100 m s překážkami, 

• požární útok. 

Soutěže v požárním sportu se organizují v souladu s právními předpisy 5. 

 

 

 
                                                 
5 § 72 zákona č. 133/1985 Sb. , o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o požární ochraně“). 
§ 38 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany ve znění vyhlášky  
č. 226/2005 Sb. 
Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 7/2006, kterým se stanoví systém 
sportovních soutěží organizovaných v rámci HZS ČR. 



13 
 

Ad b) cvičení s prvky lezecké záchranářské činnosti 

 

 Do cvičení s prvky lezecké záchranářské činnosti patří zejména odborná 

příprava příslušníků jednotek PO zaměřená na práci ve výšce a nad volnou hloubkou. 

 

Požadované znalosti a dovednosti příslušníků jednotek PO: 

 

 Je schopen bezpečného pohybu ve výškách a hloubkách v terénech mírně 

těžkých, které jsou charakterizovány jako začátek lezení, při kterém je vyžadována 

technika tří pevných bodů. Umí bezpečně použít základní prostředky pro práci ve 

výškách a nad volnými hloubkami. Příslušník jednotky PO musí být schopen zajistit 

sám sebe proti pádu, jistit jinou osobu, provést slanění, provést sebezáchranu pomocí 

slanění na opasku, provést sebezáchranu nouzovými způsoby slanění. Umí vázat  

a používat základní uzly. 

 K udržování a prohlubování znalostí a dovedností stanovených pro výkon práce 

ve výškách a nad volnou hloubkou, musí příslušníci, kteří jsou zařazeni do funkce hasič, 

každoročně absolvovat pravidelnou odbornou přípravu v rozsahu nejméně 16 hodin. Je 

žádoucí ji organizovat ve spolupráci s hasiči, kteří mají specializaci pro práci ve 

výškách a nad volnou hloubkou (členové lezeckých družstev) a hasiči - instruktoři pro 

práce ve výškách a nad volnou hloubkou. Příslušníci zařazeni do lezeckých družstev  

a lezeckých skupin jednotek PO, hasiči - instruktoři pro práce ve výškách a nad volnou 

hloubkou a letečtí záchranáři provádějí pravidelnou odbornou přípravu podle zvláštního 

předpisu.6 

 

Ad c) výcvik na vodě 

 

 Výcvik na vodě probíhá s prvky záchranářské techniky k dosažení a upevnění 

návyků při pracích na klidné vodní hladině nebo na tekoucí vodě vedoucí k záchraně 

osob, evakuaci osob, vyhledávání utonulých, ovládání plavidel apod. 

 Výcvik na vodě se uskuteční ve všech jednotkách HZS ČR dle pokynů 

příslušných velitelů, kteří zpracují s ohledem na místní podmínky výcvik na vodě. 

 

                                                 
6 Pokyn generálního ředitel HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 18/2006, kterým se stanoví zásady 
zřizování lezeckých družstev a lezeckých skupin jednotek HZS ČR , vybavení a odborná příprava 
jednotek PO pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou. 



14 
 

1.2.2.3 Sportovní soutěže 

 

 V rámci tělesné přípravy jsou v jednotkách PO organizovány sportovní soutěže. 

Sportovní soutěže pořádané ve sportech, disciplínách a cvičeních zařazených do tělesné 

přípravy příslušníků, se připravují v souladu se soutěžním řádem sportovních soutěží 

organizovaných v rámci HZS ČR. 

 Termíny a místa konání sportovních akcí jsou upřesněny v propozicích 

vydaných k jednotlivým soutěžím. O účasti příslušníka HZS ČR na těchto sportovních 

akcích rozhoduje jeho nadřízený velitel nebo služební funkcionář. 

 

1.2.3 Prověřovací a taktické cvičení 

 

Vyvrcholením praktické a teoretické části odborné přípravy jsou: 

• prověřovací cvičení, 

• taktické cvičení. 

 

 Postup pro přípravu a provedení prověřovacích a taktických cvičení vychází z  

§ 36 odst. 1 a § 39 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární 

ochrany, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb., § 17 zákona č. 239/200 Sb., o IZS  

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, § 17 vyhlášky č. 328/2001 

Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb.,  

a z obecných zásad pro organizaci, přípravu a řízení cvičení orgánů krizového řízení 

České republiky, schválených usnesením Bezpečnostní rady státu č. 107 ze dne  

13. prosince 2005.7 

 

V rámci každého územního odboru HZS kraje se pro jeho podřízené jednotky 

uskuteční: 

a) alespoň jedno taktické a jedno prověřovací cvičení, organizované v průběhu 

roku v každé směně na všech stanicích, 

b) alespoň jedno taktické cvičení jednotky PO, organizované se složkami IZS na 

úrovni územního odboru HZS kraje nebo ve správním obvodu obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností v součinnosti s orgány obce, 

                                                 
7 Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 7/209, kterým se stanoví postup pro přípravu a provedení 
prověřovacích a taktických cvičení. 



15 
 

c) alespoň jedno taktické cvičení jednotek HZS kraje se složkami IZS  součinnosti 

s orgány kraje. 

 V rámci odborné přípravy jednotek PO (v podmínkách požární ochrany)  

a v rámci přípravy dalších složek IZS (v podmínkách IZS) jsou HZS krajů organizována 

prověřovací nebo taktická cvičení v souladu s ročním plánem pravidelné odborné 

přípravy. 

 

Ad a) prověřovací cvičení 

  

 Jednotek PO je určeno k prověrce připravenosti a akceschopnosti jednotek PO, 

k prověření požárního řádu obce, k prověření dokumentace zdolávání požárů,8 

havarijních plánů nebo k ověření součinnosti mezi jednotkami PO a dalšími složkami 

IZS, součástí tohoto cvičení může být i vyhlášení cvičného požárního poplachu.9 

 IZS je určeno k ověření přípravy složek IZS k provádění záchranných 

 a likvidačních prací, k prověření havarijních plánů10 nebo k ověření součinnosti mezi 

jednotkami PO a dalšími složkami IZS, součástí tohoto cvičení může být i vyhlášení 

cvičného poplachu pro složky IZS.11 

 

Ad b) taktické cvičení 

 

 Jednotek PO je určeno k ověření schopností velitelů jednotek PO a štábu řídit 

jednotky PO a k ověření znalosti území, po které byla jednotce s územní působností 

stanovena územní působnost, provádí se za účelem přípravy jednotek PO nebo štábu 

na zdolávání požárů nebo záchranných pracích při mimořádných událostech. Jde 

především o cvičení zaměřená na taktickou úroveň řízení zásahů plánem PO, 

taktická cvičení organizují velitelé jednotek PO v souladu s ročním plánem 

pravidelné odborné přípravy. 

                                                 
8 § 27, §31 a § 34 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 
9 § 39 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizace a činnosti jednotek PO, ve znění vyhlášky záchranného 
systému, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. 
10§ 25 a §26 vyhlášky č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění vyhlášky č. 
429/2003 Sb. 
11 § 17 zákona č. 239/200 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



16 
 

 Součinností IZS je určeno k ověření přípravy složek IZS a orgánů, podílejících 

se na provedení a koordinaci záchranných a likvidačních pracích při mimořádných 

událostech. 

 Cvičení IZS se podle rozsahu provedení cvičení a úrovně koordinace složek IZS 

dále člení na: 

a) taktickou úroveň: cvičení jsou organizována zpravidla na úrovni velitele 

zásahu, velitelů jednotek PO nebo vedoucích dalších složek IZS, do 

cvičení jsou zapojeny jednotky PO, další složky IZS a ostatní subjekty 

podle zpracované dokumentace cvičení. Do cvičení může být zapojen 

štáb velitele zásahu, 

b) operační úroveň: cvičení jsou organizována zpravidla na krajské úrovni, 

do cvičení jsou zapojeny jednotky PO, další složky IZS, ostatní subjekty, 

operační a informační střediska IZS a operační střediska složek IZS 

podle zpracované dokumentace cvičení, 

c) strategickou úroveň : cvičení jsou organizována zpravidla na úrovni obce 

s rozšířenou působností, kraje, republiky, popřípadě mezinárodní, do 

cvičení jsou zapojeny jednotky PO, další složky IZS, ostatní subjekty, 

operační a informační střediska IZS, operační střediska složek IZS, štáby 

HZS krajů, štáb ministerstva vnitra - generálního ředitelství HZS ČR, 

krizové štáby určených obcí a krizové štáby krajů podle zpracované 

dokumentace cvičení. 

 Součástí taktických cvičení jednotek PO a IZS jsou i cvičení, která se připravují 

v rámci zabezpečení preventivně výchovné a propagační činnosti a provádí se formou 

ukázky.12 

 

 

 

 

 

 

                                                 
12 § 26 odst.2 písm.a) zákona č. 135/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 



17 
 

1.3 Základní zaměření pravidelné odborné přípravy příslušníků 

nezařazených v jednotce Hasičského záchranného sboru České 

republiky 

 

1.3.1 Zásady provádění pravidelné odborné přípravy 

 

1. pravidelnou odbornou přípravu příslušníků nezařazených v jednotkách HZS ČR 

(dále jen „ostatní příslušníci“) za účelem prohlubování odborných znalostí 

potřebných pro výkon zastávaných funkcí řídí a organizuje příslušný služební 

funkcionář. Pravidelné odborné přípravy se mohou účastnit také občanští 

zaměstnanci HZS, kraje nebo generálního ředitelství dle rozhodnutí jejich 

nadřízeného, 

2. pravidelnou odbornou přípravu ostatních příslušníků, služebně zařazených na 

funkcích s rovnoměrně rozvrženou dobou služby, se provádí nejméně jednou za 

3 měsíce v rozsahu 4 hodin nebo jednou za 6 měsíců v rozsahu 8 hodin. 

Stanovený nejmenší rozsah této přípravy nezahrnuje tělesnou přípravu. Témata a 

způsob provedení stanovuje příslušný služební funkcionář, 

3. pravidelná odborná příprava ostatních příslušníků, kteří vykonávají také službu 

ve funkci řídícího důstojníka, se doplní o témata pravidelné odborné přípravy 

vyhlášená generálním ředitelstvím pro příslušníky jednotek HZS ČR pro 

skupinu řídící důstojníci v návaznosti na roční plán pravidelné odborné přípravy, 

4.  pravidelná odborná příprava ostatních příslušníků vykonávajících službu ve 

směnách na operačních a informačních střediscích HZS ČR se provádí zpravidla 

samostudiem v průběhu služby a nejméně jednou za měsíc v rozsahu 2 hodin 

ostatními formami odborné přípravy (přednášky, semináře, instrukčně 

metodické zaměstnání, stáže, taktická cvičení a jiné formy teoretického  

     a praktického výcviku). Pravidelná odborná příprava ostatních příslušníků může     

      být organizována také v součinnosti se vzdělávacími zařízeními HZS ČR.  

     Stanovený nejmenší rozsah této přípravy nezahrnuje tělesnou přípravu. Témata  

     a způsob provedení stanovuje příslušný služební funkcionář v návaznosti na  

     roční plán pravidelné odborné přípravy. To tohoto plánu je také nutné doplnit   

     témata pro úsek operačního řízení, 



18 
 

5. u ostatních příslušníků zařazených na úseku IZS, služeb a výkonu služby 

jednotek PO, předurčených pro plnění úkolů v operačním řízení, se doporučuje 

nad rámec odborné přípravy organizovat pravidelnou odbornou přípravu formou 

přímé účasti při výkonu služby v jednotce HZS kraje v rozsahu jedné až dvou 

nepřetržitých 24 hodinových služeb měsíčně. 

 Základním předpokladem pro využití této možnosti např.: k doplnění 

minimálního početního stavu pro zajištění akceschopnosti jednotky HZS kraje je: 

doplnění funkční náplně ostatního příslušníka tak, aby se výkon služby v jednotce 

kraje stal součástí náplně funkce, do které je tento příslušník ustanoven. 

Neopominutelnou podmínkou pro doplnění funkční náplně je předpoklad splnění 

podmínek zdravotní, fyzické a odborné způsobilosti. 

 

1.3.2 Obsah pravidelné přípravy ostatních příslušníků 

 

a) seznámení s novými předpisy a interními akty řízení, týkající se činnosti těchto 

příslušníků a jejich výklad, 

b) seznámení s hlavními úkoly stanovenými pro kalendářní rok a střednědobými 

plány úkolů na úrovni kraje nebo České republiky, 

c) poznatky a zkušenosti z oblasti kontrolní činnosti, 

d) poznatky získané z rozborů mimořádných události pro využití v další činnosti, 

e) poznatky a zkušenosti z oblastí týkajících se činnosti těchto příslušníků, 

f) aktuální témata bezpečnosti práce a u řidičů také zásady bezpečné jízdy, 

g) příprava k řešení mimořádných událostí a krizových situací v krizovém štábu 

podle aktuálního zařazení a charakteru vykonávané činnosti v tomto štábu, s cílem 

dosažení. 

 

Odpovídající znalosti pojmů, činností a úkolů stanovených v oblasti:  

− komunikace, 

− jednotek PO, 

            −  IZS podle zásad stanovených vyhláškou č. 328/2001 Sb., ve znění vyhlášky  

                č. 429/2003 Sb.,  

− ochrany obyvatelstva, stanovených vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě 

      a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, a koncepcí ochrany obyvatelstva do  

       roku 2006 s výhledem do roku 2015, zejména varování a vyrozumění,  



19 
 

       způsob informování právnických a fyzických osob o charakteru možného  

      ohrožení, připravování opatření a způsobu jejich provedení, způsob  

      provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení, improvizovaný  

      způsob ukrytí , ochrany dýchacích cest a povrchu těla, 

− krizové řízení, stanovených zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení  

      a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

     a navazujících právních předpisů  

 

 Pravidelná odborná příprava ostatních příslušníků zařazených na 

úseku státní správy v oblasti požární ochrany , ochrany obyvatelstva  

a krizového plánování se doplní o témata: 

a) harmonizace právních předpisů České republiky a Evropské Unie dotýkající 

se oblasti prevence (aplikace zákona č. 22/1997 Sb., o technických 

požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, a souvisejících provádějících předpisů, postavení 

směrnic Rady, rozhodnutí komise, aplikace harmonizovaných, určených  

       a národních technických norem) apod., 

b) aplikace zákona o správním řízení při výkonu státní správy, 

c) koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení, schválená usnesením 

Bezpečnostní rady státu č. 14 ze dne 16. listopadu 2004, 

d) zaměření preventivně výchovné činnosti v návaznosti na platný dokument 

generálního ředitelství, cíle a prostředky k jejich k dosažení, rozbory 

poznatků   a předávání zkušeností z uskutečněných akcí, 

e) seznámení s nadřízenými kraje a obecně závaznými vyhláškami obce 

vydanými na základě zákona o požární ochraně. 

 Pravidelná odborná příprava vycházející z uvedených témat by měla ve svém 

výsledku vést zejména ke sjednocování postupu HZS krajů při výkonu státního 

požárního dozoru a preventivně výchovné činnosti. Tělesnou přípravu ostatní příslušníci 

provádějí podle zvláštního předpisu13. 

 

 

                                                 
13 Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 58/2008, kterým se stanovují požadavky na tělesnou zdatnost 
občana při přijímání do služebního poměru příslušníka HZS ČR a na tělesnou zdatnost příslušníka HZS 
ČR pro výkon služby na služebním místě, na které má být ustanoven a organizace zkoušek tělesné 
zdatnosti a tělesné přípravy. 



20 
 

1.4 Vstupní příprava nováčků 

 

 Pravidelné odborné přípravy příslušníků se nemohou plnohodnotně účastnit 

nováčci, protože jim chybí základní znalosti. Je přitom účelné ověřit schopnosti 

nováčka vykonávat službu hasiče ještě před nástupem do příslušného kurzu, seznámit 

jej se základy výkonu služby a bezpečností práce. 

 Vstupní přípravu nováčků organizuje příslušný služební funkcionář. Do vstupní 

přípravy nováčků se zařadí témata: 

a) organizace požární ochrany, 

b) bezpečnost, 

c) technický výcvik, 

d) věcné prostředky požární ochrany, 

e) požární taktika. 

 

2 ODBORNÁ ZPŮSOBILOST PŘÍSLUŠNÍK Ů 

HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ 

REPUBLIKY 

 

 Příslušník HZS ČR (dále jen příslušník) získává odborné znalosti a praktické 

dovednosti odbornou přípravou k získání nebo k prodloužení odborné způsobilosti, a to 

odbornou přípravou, studiem a absolvováním kurzů odpovídajících jeho skutečnému 

služebnímu zařazení na příslušnou funkci. Dosažená odborná způsobilost příslušníka 

zahrnuje odbornou způsobilost získanou v kurzech, jejichž absolvovaní bylo podmínkou 

pro zařazení do kurzů k získání nebo prodloužení odborné způsobilosti na příslušnou 

funkci. 

 Příslušník, který se uchází o absolvování kurzu k získání nebo prodloužení 

platnosti odborné způsobilosti musí splnit podmínky pro zařazení do tohoto kurzu. 

Doklady o splnění těchto podmínek předkládá při nástupu do kurzu. Současnou 

vykonávanou funkci a praxi potvrzuje služební funkcionář. Při kumulaci funkcí 

 a činnosti musí příslušník splňovat odbornou způsobilost na všechny funkce a činnosti, 

které vykonává. Za evidenci odborné způsobilosti, včasné zasílání přihlášek a zařazení 

příslušníků do kurzů odpovídá příslušné personální pracoviště. Délka a obsah  

jednotlivých kurzů se řídí platnými osnovami těchto kurzů, které vydává  



21 
 

MV - generální ředitelství HZS ČR. 

 Kontrolou získání nebo prodloužení odborné způsobilosti na příslušnou funkci 

jsou zástupci ministerstva vnitra - generálního ředitelství HZS ČR určení generálním 

ředitelem HZS ČR nebo ředitelem kanceláře generálního ředitele HZS ČR. Tato 

kontrola má oprávnění vyžadovat předložení veškerých dokladů týkajících se odborné 

způsobilosti příslušníků. 

 Výjimku k získání nebo prodloužení odborné způsobilosti na příslušnou funkci 

může ve výjimečných případech na základě písemné žádosti s popisem odchylného 

postupu udělit MV - generální ředitelství HZS ČR. Platnost výjimky musí být časově 

omezena na nezbytně nutnou dobu ode dne jejího vydání a nesmí být v rozporu 

s právními předpisy. 

 Absolvováním kurzu k získání nebo prodloužení odborné způsobilosti není 

dotčen požadavek právních předpisů na kvalifikační předpoklady nebo požadovaná 

oprávnění pro obsluhu zařízení (řídičské oprávnění) ani požadavek na získání osvědčení 

pro výkon speciálních činností (řidič vozidla s právem přednostní jízdy). 

 

Kurzy k získání a prodloužení odborné způsobilosti zabezpečují: 

a) vzdělávací zařízení MV – generálního ředitelství HZS ČR 

− Odborné učiliště požární ochrany Borovany (OUPO Borovany) 

− Odborné učiliště požární ochrany Brno (OUPO Brno) 

− Odborné učiliště požární ochrany Frýdek – Místek (OUPO Frýdek- Místek) 

− Odborné učiliště požární ochrany Chomutov (OUPO Chomutov) 

− Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč (IOO Lázně Bohdaneč) 

− Záchranný útvar HZS ČR (ZÚ HZS ČR) 

b) školská zařízení: 

− Střední odborná škola požární ochrany ve Frýdku – Místku (SOŠ PO  

       Frýdek – Místek) 

− Vyšší odborná škola požární ochrany ministerstva vnitra ve Frýdku- Místku (VOŠ 

PO Frýdek – Místek) 

− Vysoká škola báňská – Technická univerzita v Ostravě, studijní obor technika 

požární ochrany a bezpečnost průmyslu (VŠT TPO a BP Ostrava) 

 

 



22 
 

2.1 Vstupní příprava příslušníků HZS ČR 

 

 Vstupní příprava příslušníků HZS ČR (dále jen „VPP“) je vzdělávacím 

programem ke splnění požadavku absolvovat vstupní přípravu, který je povinný pro 

nové příslušníky HZS ČR, kteří nenastupovali s odbornou způsobilostí získanou 

absolvováním studia na SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku - Místku nebo studiem na 

některé z mimoresortních středních odborných škol poskytujících vzdělání v oboru 

strojník požární techniky, které mají uzavřenou dohodu o spolupráci s MV - GŘ HZS 

ČR. VPP obsahově pokrývá též vstupní vzdělávání následné ve smyslu pravidel 

vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech vydaných v příloze usnesení vlády 

 č. 1542 ze dne 30. listopadu 2005. 

 Pokud noví příslušníci HZS ČR absolvovali studium na SOŠ PO a VOŠ PO ve 

Frýdku - Místku nebo na některé z mimoresortních středních odborných škol 

poskytujících vzdělání v oboru strojník PO, musí absolvovat jen úvodní modul I. 

 Pokud noví příslušníci HZS ČR absolvovali „ověřovací studijní program pro 

odbornou způsobilost na úseku PO, krizového řízení a ochrany obyvatelstva určený 

pro vysokoškolské studium“ (dále jen „ověřovací studijní program“), musí v rámci 

VPP absolvovat modul I - úvodní (VPP - M I), modul II - obecný (VPP - M II) a 

modul IV - praxe (VPP - M IV) odpovídající jejich odbornému zaměření. 

 Modulem IV nebudou tito příslušníci HZS ČR procházet v případě, že 

absolvovali praxi již v rámci vysokoškolského studia. 

 Vzdělávací program stanoví spektrum odborných způsobilostí získávaných ve 

VPP. Vymezení odborné způsobilosti, kterou získá absolvent konkrétního 

profilačního modulu III, je uvedeno v dokumentech k jednotlivým profilačním 

modulům VPP. 

 U absolventů výše uvedených středních škol a absolventů „ověřovacího 

studijního programu“ je vymezení odborné způsobilosti uvedeno v dokumentech 

úvodního modulu I a obecného modulu II. 

 VPP tvoří základ v systému celoživotního vzdělávání příslušníků HZS ČR  

a absolventům umožní, jak orientaci ve všech oblastech činností v působnosti HZS 

ČR, tak i získání základních odborných vědomostí a dovedností pro výkon služebních 

činností dle jejich zařazení na konkrétní služební místo. 

 Vzdělávací program je zpracován formou modulového systému, jednotlivé 

moduly tvoří samostatné ucelené jednotky. Modulární struktura VPP umožňuje 



23 
 

stanovit příslušníkům HZS ČR vhodnou skladbu vstupního vzdělávání se zaměřením 

na potřeby,  požadovanou odbornost a na změnu vzdělávací cesty v případě změny 

profilace HZS ČR. 

 VPP je rozčleněn do 4 modulů. Modul I a II absolvují příslušníci HZS ČR bez 

ohledu na jejich zařazení na konkrétní služební místo, další moduly podle požadavků 

plynoucích z jejich služebního zařazení . 

 

Modulový systém tvoří: 

 

Modul I  (úvodní) 

 Úvodní modul  je zaměřen zejména na získání prvotního přehledu o právních 

normách a interních aktech řízení nezbytného pro příslušníka HZS ČR, dále na 

pořadovou přípravu, znalosti a dovednosti umožňující absolventům adekvátně 

vystupovat v postavení příslušníka HZS ČR včetně služební zdvořilosti, pořadového 

vystupování a strojové kázně. 

 

Modul II ( obecný) 

 Modul bude poskytovat všeobecné znalosti a dovednosti tak, aby se noví 

příslušníci HZS ČR identifikovali s postavením příslušníka HZS ČR a získali, jak 

přehled o fungování bezpečnostního sboru ve všech oblastech jeho působnosti, tak 

 i základní orientaci v oblastech, které budou později rozvíjeny v rámci profilačních 

modulů stanovených jednotlivými odbornostmi. 

 

Modul III  (profilační) 

 Profilační moduly jsou zaměřeny na vymezené odbornosti a budou nové 

příslušníky HZS ČR profilovat dle jejich zařazení na služební místa. Profilační 

moduly mohou být využity též k přípravě příslušníků HZS ČR v případech změny 

služebního zaměření. Při změně profilace absolvuje příslušník HZS ČR modul III, 

případně i modul IV odpovídající jeho nové odborné orientaci. 

 

Modul IV  (praxe) 

 Obsah praxe je přizpůsoben potřebám jednotlivých cílových skupin tak, aby 

příslušníci HZS ČR získali v reálné situaci komplexní přehled o činnostech 

vykonávaných v HZS kraje a rozšířili si teoretické znalosti, praktické dovednosti  



24 
 

a zkušenosti ve své profilaci. 

 Moduly I a IV příslušníci HZS ČR absolvují v chronologickém pořadí. 

Závěrečnou zkoušku vzdělávacího programu vykonají až po řádném uzavření všech 

předmětů v modulu III a ukončení modulu IV. 

 

 Absolventi „ověřovacího studijního programu“ absolvují VPP v pořadí  

VPP - M I, VPP - M IV a VPP - M II. Závěrečná zkouška modulu II je pro tyto 

příslušníky HZS ČR současně závěrečnou zkouškou vzdělávacího programu VPP. 

 VPP byla koncipována jako otevřený dokument, který svým modulovým 

uspořádáním umožní doplňování a aktualizaci podle měnících se potřeb výkonu 

služby v HZS ČR a na základě výsledků výzkumu a vývoje a nových poznatků 

v oblastech se službou souvisejících. Modulární uspořádání VPP umožní její 

efektivnější včlenění do systému celoživotního vzdělávání v HZS ČR, zvýší efektivitu 

vstupního vzdělávání příslušníků HZS ČR a jejich seznamování s HZS ČR a jeho 

vzdělávacím systémem. 

 

2.2 Druhy kurzů 

 

2.2.1 Odborné kurzy k získání a prodloužení odborné způsobilosti 

 

 Odborná způsobilost je vázaná na skutečné služební zařazení na příslušnou 

funkci (příloha č.2 tabulka kurzů odborné způsobilosti). Pokud po změně služebního 

zařazení dosavadní odborná způsobilost neodpovídá novému služebnímu zařazení, 

musí příslušník prokázat odbornou způsobilost odpovídající novému služebnímu 

zařazení v termínu daném § 34 ods.4 vyhlášky č. 247/2001 Sb. (12 měsíců) ve znění 

vyhlášky č. 226/2005 Sb. 

 Příslušníci nejpozději do 5 let od data získání odborné způsobilosti si prodlužují 

platnost osvědčení o odborné způsobilosti absolvováním kurzu k prodloužení odborné 

způsobilosti odpovídajícímu jejich skutečnému služebnímu zařazení. Platnost 

osvědčení o odborné způsobilosti se prodlužuje na dalších 5 let, vždy od data skončení 

platnosti předchozího osvědčení, pokud úspěšně absolvovali kurz k prodloužení 

odborné způsobilosti: 

a) před skončením platnosti osvědčení o odborné způsobilosti nebo, 



25 
 

b) po skončení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti, jestliže byla jejich 

přihláška do příslušného kurzu ve stanoveném termínu řádně zaevidována 

vzdělávacím zařízením ministerstva vnitra - generálního ředitelství HZS ČR. 

 

Odborné kury odborné způsobilosti se obsahově dělí: 

a) k získání osvědčení o odborné způsobilosti (dále jen „získání odborné 

způsobilosti“) označené písmenem A, které obsahují odbornou přípravu a 

ověření k získání odborné způsobilosti na dobu pěti let, 

b) k prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti (dále jen „prodloužení 

odborné způsobilosti“) označené písmenem B, které obsahují přípravu a ověření 

k prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti na dalších pět let. 

 

2.2.2 Doplňkové kurzy 

 

 K odborným kurzům odborné způsobilosti, může být k doplnění znalostí pro 

samostatný výkon služby požadováno absolvování doplňkového kurzu. Absolventům 

doplňkových kurzů se vydává potvrzení o absolvování příslušného kurzu, jehož platnost 

může být časově omezena. 

 

Požadavky na absolvování doplňkových kurzů: 

 

 Držitel osvědčení o absolvování kurzu požární prevence I, nebo požární 

prevence II, musí před zařazením do kurzu k prodloužení odborné způsobilosti 

prevence, ochrana obyvatelstva a plánování I B nebo prevence, ochrana obyvatelstva a 

plánování II B absolvovat doplňkový kurz ochrany obyvatelstva a plánování. 

 Držitel osvědčení o absolvování kurzu ochrana obyvatelstva, ochrana 

obyvatelstva I, ochrana obyvatelstva II, plánování, krizové řízení I, krizové řízení II 

nebo řízení ochrany obyvatelstva a plánování musí před zařazením do kurzu 

k prodloužení odborné způsobilosti prevence, ochrana obyvatelstva a plánování I B 

nebo prevence, ochrana obyvatelstva a plánování II B absolvovat doplňkový kurz 

prevence. 

 



26 
 

 Držitel osvědčení o absolvování kurzu základní odborná příprava nebo nástupní 

odborný výcvik III, splňuje odbornou způsobilost stanovenou kurzem VPP jen na 

funkce, kde nevykonává službu na místě zásahu. Pro služební zařazení příslušníků na 

funkci, kde bude vykonávat samostatnou službu při zdolávání požáru na místě zásahu, 

musí podle § 40 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek PO, ve znění 

vyhlášky č. 226/2005 Sb. splnit odbornou přípravu stanovenou kurzem nástupní 

odborný výcvik. Ten musí absolvovat jako doplňkový kurz. 

 

2.2.3 Specializační kurzy 

 

 K získání specializace potřebné pro výkon speciálních činností např.: obsluha 

motorových pil u zásahu nebo práce ve výškách a nad volnou hloubkou, slouží 

specializační kurzy. Absolventům specializačních kurzů se vydává potvrzení 

o absolvování příslušného kurzu, jehož platnost může být časově omezena. 

 

Název kurzu (počet týdnů/dní): 

- instruktor obsluh přenosných motorových pil A (1 týden), 

- instruktor obsluh motorových pil B (3 dny), 

- obsluha přenosných motorových pil A (8 dní), 

- obsluha přenosných motorových pil B (1 den), 

- vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel (1 týden), 

- vůdci malých plavidel (4 dny), 

- nebezpečné látky (1 týden), 

- kurz potápěčů I. stupně (1 týden), 

- kurz potápěčů II. stupně (1 týden), 

- kurz potápěčů III. stupně (1 týden), 

- práce na divoké vodě (1 týden), 

- instruktor obsluhy CCS - Cobra (3 dny), 



27 
 

- varování a tísňové informování obyvatelstva v podmínkách JSVV - SSRN pro orgány 

HZS ČR (2 dny), 

- varování a tísňové informování obyvatelstva v podmínkách JSVV - SSRN pro orgány 

obcí (2 dny), 

- radiační ochrana při zásazích jednotek HZS A (5 dnů), 

- radiační ochrana při zásazích jednotek HZS B (3 dny), 

- jednotný systém varování a vyrozumění - systém selektivního radiového návěštění 

 (5 dnů), 

- obsluha zadávacích terminálů všech úrovní pro databázové správce (4 dny), 

- varování a vyrozumění ze zadávacího terminálu I. - IV. úrovně (Centrum, Alarm) 

privilegovaní uživatelé (4 dny), 

- varování a vyrozumění ze zadávacího terminálu I. - IV. úrovně (Centrum, Alarm) 

běžní uživatelé (3 dny), 

- periodické přezkoušení obsluh zadávacích terminálů I. a II. úrovně (Centrum),  

(1 den), 

- periodické přezkoušení obsluh zadávacích terminálů III. a IV. úrovně (Centrum), 

 (1 den), 

- stavební zákon (3 dny). 

 

3 FYZICKÁ ZP ŮSOBILOST PŘÍSLUŠNÍK Ů 

HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ 

REPUBLIKY 

 

 Za fyzicky způsobilého se považuje příslušník HZS ČR 14(dále jen „příslušník“), 

který vyhovuje požadavkům na tělesnou zdatnost stanoveným ředitelem bezpečnostního 

sboru pro výkon služby na místě, na které má být příslušník ustanoven. Náklady spojené 

se zjišťováním fyzické způsobilosti příslušníka hradí bezpečnostní sbor.  

                                                 
14 § 79 odst. 4 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. 
 



28 
 

 Fyzická způsobilost příslušníka je stanovena požadavky v rozsahu potřebném 

pro činnost vykonávanou v rámci služebního zařazení příslušníka. 

 

3.1 Rozdělení služebních míst pro hodnocení tělesné zdatnosti 
 
 Pro účely hodnocení tělesné zdatnosti uchazečů o přijetí do služebního poměru 

příslušníka a příslušníků se služební místa rozdělují do skupin podle zvláštního právního 

předpisu15  (dále jen „katalog“). 

 
Tabulka rozdělení služebních míst do skupin pro hodnocení tělesné zdatnosti. 
 

Služební hodnost Specifikace vykonávaných činností podle přílohy katalogu 

Skupina I 

Asistent 
Vykonávání potápěčských činností pod vodou při zásahu 
do hloubky 40 m v prostředí umožňujícím přímý výstup  
k hladině. 
 

Vrchní asistent 

Vykonávání potápěčských činností pod vodou při zásahu 
v prostředí neumožňujícím přímý výstup k hladině včetně 
vykonávání potápěčských činností pod vodou při zásahu 
 v hloubce nad 40 m. 

Skupina II 

 Referent 

Zajišťování spojení v operačním řízení jednotek požární 
ochrany. Provádění běžné údržby a drobných oprav 
techniky a provádění podpůrných a doplňkových činností 
při hasebních a záchranných pracích. 

Vrchní referent 

Provádění hasebních a záchranných prací při zásahu. 
Řízení vozidel s maximální přípustnou hmotností vyšší 
než 3 500 kg při hasebních a záchranných pracích nebo 
mimořádných událostech včetně jejich běžné údržby  
a drobných oprav. 

Asistent 
Provádění nejsložitějších hasebních a záchranných prací 
při zásahu s využitím odborností získaných v kurzech. 

Vrchní asistent 

Zajišťování a koordinace hasebních a záchranných prací 
při zásahu s uplatněním samostatného rozhodování  
a s odpovědností za celé určené úseky činnosti. Výkon 
odborných činností speciálních služeb působících 
v jednotkách požární ochrany s přímou odpovědností 
veliteli jednotky požární ochrany. 

                                                 
15 Nařízení vlády č. 104/2005 Sb., kterým se stanoví katalog činností v bezpečnostních sborech, ve znění 
pozdějších předpisů (změna č. 450/2008 Sb.). 



29 
 

Inspektor 

Řízení činnosti družstva, řízení zásahu jednotek požární 
ochrany a složek IZS při řešení mimořádných událostí, 
zpracovávání dokumentace o zásahu a činnosti družstva, 
provádění odborné přípravy a zajišťování trvalé 
akceschopnosti družstva. 

Vrchní inspektor 
Řízení činnosti čety, řízení rozsáhlejších zásahů jednotek 
požární ochrany při řešení mimořádných událostí včetně 
zajišťování odborné přípravy a trvalé akceschopnosti čety. 

Asistent 

Obsluha a údržba vozidel zdravotnické služby a jejich 
specifického zdravotnického vybavení včetně výkonu 
činností na úseku neodkladné péče při provádění 
diagnosticko - třídicích činností v místě zásahu pod 
odborným dohledem. Zajišťování podpůrných činností při 
provádění trhacích prací včetně manipulace  
s výbušninami bez oprávnění přivádět výbušniny  
k výbuchu. 

Vrchní asistent 

Vykonávání lezeckých činností při zásazích ve výškách  
a nad volnou hloubkou s uplatněním samostatného 
rozhodování a odpovědností za určený úsek činnosti 
včetně samostatného vedení pravidelné odborné přípravy 
hasičů se specializací pro práce ve výškách a nad volnou 
hloubkou. Ošetřovatelská péče včetně zajišťování 
periferního žilního vstupu vykonávaná v ambulantní péči, 
při mimořádných událostech nebo při cvičeních v terénu 
pod odborným dohledem. Provádění trhacích prací 
malého rozsahu, kromě destrukcí objektů v souvislé 
zástavbě a všech továrních komínů. 

Inspektor 

Výchovně vzdělávací činnost zaměřená na odbornou 
přípravu a praktický výcvik ve speciálně zaměřených 
technických kurzech, k získání návyků a dovedností pro 
výkon služby se získáním zákonného oprávnění. 
Provádění trhacích prací velkého rozsahu včetně destrukcí 
objektů v souvislé zástavbě a všech továrních komínů 
 a současné zajišťování trvalé akceschopnosti  
a řízení činnosti družstva. Specifická ošetřovatelská péče 
vykonávaná bez odborného dohledu v ambulantní péči  
a při mimořádných událostech nebo při cvičeních  
v terénu. 
 

Vrchní inspektor 

Komplexní zabezpečování výuky a výcviku v odborných 
a doplňkových specializačních kurzech a při dalších 
formách zvyšování odborné kvalifikace a rekvalifikace 
pro zastávání funkcí v HZS ČR. Určování priorit v 
ošetřovatelském procesu při mimořádných událostech 
nebo při cvičeních v terénu. 



30 
 

Komisař 
Tvorba metodiky výuky a výcviku specializovaných 
činností zaměřených na získání odborné způsobilosti pro 
zastávání funkcí v HZS ČR. 

Výše neuvedené 
služební hodnosti 

Výše nespecifikované vykonávané činnosti, při kterých 
bude, nebo je uchazeč, nebo příslušník HZS ČR zařazen 
na služební místo přímo ve směně  jednotky HZS kraje 
nebo v rámci výkonu služby, bude doplňovat minimální 
početní stavy příslušníků HZS ČR v jednotce HZS kraje, 
nebo při kterých je, nebo bude uchazeč nebo příslušník 
HZS ČR zařazen v rotách záchranného útvaru HZS ČR a 
které nespadají do skupiny I. 

Skupina III 

Výše neuvedené 
služební hodnosti 

Výše nespecifikované vykonávané činnosti, při kterých 
bude uchazeč, nebo příslušník HZS ČR předurčen pro 
činnost na místě zásahu (řídící důstojník, pomocník 
řídícího důstojníka, člen štábu velitele zásahu, člen 
výjezdové skupiny chemické laboratoře,  zjišťování příčin 
vzniku požárů apod.) a výše nespecifikované vykonávané 
činnosti pro výkon služby na úseku IZS, operačního 
řízení, komunikačních a informačních systémů, 
speciálních a odborných služeb, požární prevence, 
civilního nouzového plánování a strategií, ochrany 
obyvatelstva, krizového řízení, psychologické služby, 
které nespadají do skupiny I nebo II. 

Skupina IV 

Výše neuvedené 
služební hodnosti 

Výše nespecifikované vykonávané činnosti na úsecích 
kanceláře generálního ředitele HZS ČR, kanceláří ředitelů 
HZS krajů, kanceláře velitele záchranného útvaru HZS 
ČR, úseku ekonomiky, které nespadají do skupiny I, II 
nebo III. 

 
3.2 Stanovení věkových kategorií pro hodnocení tělesné zdatnosti 
 
 Pro účely hodnocení fyzické způsobilosti se uchazeči a příslušníci rozdělují do 

šesti věkových kategorií pro muže i ženy (VK 1 až VK 6). Pro zařazení do příslušné 

věkové kategorie je rozhodující věk uchazeče či příslušníka dosažený v daném 

kalendářním roce. 

 
Tabulka stanovení věkových kategorií pro hodnocení tělesné zdatnosti. 
 

Věková kategorie  
muži - skupina I, II, III a IV  
ženy - skupina I a II 

ženy - skupina III a IV 

VK 1 do 29 let do 25 let  

VK 2 30 - 35 let 26 - 30 let 



31 
 

VK 3 36 - 40 let 31 - 35 let 

VK 4 41 - 45 let 36 - 40 let 

VK 5 46 - 50 let  41 - 45 let 

VK 6 51 let a více 46 let a více 

            
 

4 ZKOUŠKA Z ODBORNÉ ZP ŮSOBILOSTI 

PŘÍSLUŠNÍK Ů HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU 

 

K zajištění jednotného postupu v HZS ČR při přípravě na služební zkoušku  

a následném vykonání služební zkoušky ve smyslu § 12 zákona č. 361/2003 Sb.,  

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů (dále jen „zákon“) a nařízení 

vlády č. 506/2004 Sb., kterým se stanoví způsob přípravy na služební zkoušku, obsah 

zkušební zkoušky, její průběh, hodnocení a ukončení, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „nařízení“) jsou vydány akty nařízení.16 

 

4.1 Přihláška na služební zkoušku 
 
a) příslušník HZS ČR (dále jen „příslušník“) podává přihlášku na  služební zkoušku 

nejdříve 7 měsíců a nejpozději 3 měsíce před uplynutím doby, na kterou je zařazen do 

služebního poměru na dobu určitou, 

b) příslušník podává přihlášku na služební zkoušku příslušnému personálnímu 

pracovišti prostřednictvím vedoucího příslušníka, 

c) personální pracoviště zajistí neprodleně předání přihlášky na služební zkoušku 

kanceláři generálního ředitele HZS ČR (dále jen „kancelář“), 

d) generální ředitel HZS ČR (dále jen „generální ředitel“) stanoví a zveřejní ve 

služebním předpisu termín, místo konání služební zkoušky a složení zkušební komisi 

nejméně 1 měsíc před termínem konání služební zkoušky,  

e) termín konání služební zkoušky musí být stanoven tak, aby ji příslušník vykonal 

nejpozději měsíc před uplynutím doby, na kterou je zařazen do služebního poměru na 

dobu určitou. 

                                                 
16 Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru č. 23/2006, kterým se stanoví postup při 
organizaci služební zkoušky u Hasičského záchranného sboru ČR. 



32 
 

 

4.2 Příprava na služební zkoušku 
 

Příslušník se na služební zkoušku připravuje samostatně. Témata pro 

samostatnou přípravu vyhlašuje generální ředitel v oznamovací části sbírky interních 

aktů řízení generálního ředitele. 17Při  samostatné přípravě na  služební zkoušku nemá 

příslušník nárok na služební volno k přípravě. Před služební zkouškou se může 

příslušník zúčastnit  kurzu organizovaného SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku – Místku, 

nebo  vzdělávacími  zařízeními generálního ředitelství (dále jen „vzdělávací zařízení“). 

 

4.3 Služební zkouška 
 
a) služební zkoušku tvoří část písemná a ústní, popřípadě též část praktická. Každá část 

zkoušky se hodnotí samostatně. Písemná část je příslušníkům zadána a při ústní 

případně praktické části služební zkoušky si příslušník otázky vylosuje, 

b) příslušník je povinen absolvovat všechny části služební zkoušky. V případě, že se 

příslušník nedostaví k některé části služební zkoušky, je tato část hodnocena výrokem 

„nevyhověl“, s výjimkou případu uvedeného v odstavci c, 

c) příslušník, který se nemůže dostavit ke zkoušce z důvodu závažné překážky, za 

kterou se považují zejména důvody vymezené § 70 zákona nebo pro závažnou překážku 

způsobenou výkonem služby, je povinen neprodleně oznámit tuto skutečnost písemně, 

nejpozději však po odpadnutí závažné překážky, nebo omluvením překážky v kanceláři, 

která stanoví náhradní termín konání služební zkoušky, 

 d) hodnocení jednotlivých částí služební zkoušky se vyjádří  výrokem „vyhověl“, 

jestliže  příslušník úspěšně vykoná zkoušku a výrokem „nevyhověl“, jestliže příslušník 

služební zkoušku nevykoná, 

e) celkové hodnocení služební zkoušky se vyjádří výrokem „vyhověl“, jestliže je 

příslušník ve všech částech služební zkoušky hodnocen výrokem „vyhověl“, a výrokem 

„nevyhověl“, jestliže je příslušník v některé části služební zkoušky hodnocen výrokem 

„nevyhověl“, 

f) služební zkouška může být rozložena do více dnů. Jednotlivé části služební zkoušky 

se vykonávají v pořadí písemná a ústní část. Je-li součástí služební zkoušky část 

praktická, vykonává se před ústní částí služební zkoušky. 
                                                 
17 Čl.1 a odst.1 a 2 pokynu generálního ředitele Hasičského záchranného sboru č. 20/2006, kterým se 
provádějí některé ustanovení zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 
sborů, ve znění pozdějších předpisů. 



33 
 

 

4.3.1 Témata pro písemnou část služební zkoušky 

 

a) ústavní pořádek České republiky, 

b) služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů, 

c) integrovaný záchranný systém a krizové řízení, 

d) trestně právní a správní odpovědnost, 

e) ochrana utajovaných informací, 

f) ochrana osobních údajů, 

g) základní znalosti o Evropské unii,   

h) základní znalosti zásad první pomoci. 

 

4.3.2 Témata pro ústní část služební zkoušky 

 

a) plánování a krizové řízení, 

b) prevence, 

c) ochrana obyvatelstva, 

d) integrovaný záchranný systém,  

e) ostatní. 

 

4.4 Zkušební komise 
 
a) zkušební komise je pětičlenná, ve složení předseda, tajemník a tři členové,  

b) předsedou zkušební komise je vždy zástupce generálního ředitelství HZS ČR. 

Členem každé zkušební komise je vždy zástupce HZS kraje, 

c) zkušební komise je způsobilá k jednání, pokud je přítomen předseda a nejméně dva 

členové komise, 

d) zkušební komise odpovídá za  výkon své činnosti generálnímu řediteli, 

e) předseda řídí činnost zkušební komise a odpovídá za jednotný a správný postup 

zkušební komise, objektivní hodnocení odpovědí a za dodržování pedagogických  

a metodických zásad zkoušení,  

f) zkoušející člen zkušební komise vede jednotlivé části služební zkoušky. Ostatní 

členové komise mohou doplňujícími otázkami ověřit znalost zkoušené problematiky. 

Doplňující otázky nemohou jít nad rámec stanoveného souboru otázek, 



34 
 

g) po skončení písemné, ústní, případně praktické části zkoušky  vyhodnotí zkušební 

komise na neveřejném zasedání výkony všech příslušníků v příslušné části zkoušky. 

Hodnocení ústní, případně praktické části služební zkoušky 18se provádí hlasováním. 

Každý člen komise má jeden hlas, členové zkušební komise se nesmí zdržet hlasování. 

Při rovnosti hlasů je rozhodující hlas předsedy,  

h) tajemník komise zpracovává kompletní administrativu služební zkoušky, zajistí 

zpracování protokolu o průběhu služební zkoušky, zpracování a zaslání osvědčení 

o vykonání služební zkoušky19 na příslušné personální pracoviště a uložení písemných 

dokumentů v příslušném vzdělávacím zařízení. V případě nepřítomnosti tajemníka určí 

předseda jiného člena komise, který bude vykonávat povinnosti určené tajemníkovi 

zkušební komise, 

ch) kopie osvědčení o vykonání služební zkoušky se založí spolu s přihláškou ke 

služební zkoušce do personálního spisu příslušníka, 

i) předseda zkušební komise odpovídá za řádné zpracování administrativy služební 

zkoušky a po celkovém vyhodnocení výsledků písemně vyrozumí o výsledcích služební 

zkoušky kancelář, 

j) předseda zkušební komise seznámí příslušníka s hodnocením služební zkoušky v den 

jejího ukončení. 

 

4.5 Opakování služební zkoušky 
 
a) je-li příslušník při služební zkoušce hodnocen výrokem „nevyhověl“, poučí předseda 

zkušební komise příslušníka ve smyslu § 5 nařízení o dalším postupu, 

b) příslušník opakovaně koná jen tu část služební zkoušky, v níž byl hodnocen výrokem 

„nevyhověl“, 

c) tajemník komise zpracovává kompletní administrativu opakované služební zkoušky, 

zajistí zpracování protokolu o průběhu opakované služební zkoušky, zpracování 

 a zaslání osvědčení o vykonání služební zkoušky na příslušné personální pracoviště  

a uložení písemných dokumentů v příslušném vzdělávacím zařízení. V případě 

nepřítomnosti tajemníka, určí předseda jiného člena komise, který bude vykonávat 

povinnosti určené tajemníkovi zkušební komise, 

                                                 
18 Viz vzor v příloze č. 2 k nařízení vlády č. 506/2004 Sb., kterým se stanoví způsob přípravy na služební 
zkoušku, obsah zkušební zkoušky, její průběh, hodnocení a ukončení. 
19 Viz vzor v příloze č. 3 k nařízení vlády č. 506/2004 Sb. 



35 
 

d) příslušník, který se nemůže dostavit k opakování  zkoušky z důvodu závažné 

překážky, za kterou se považují zejména důvody vymezené § 70 zákona, nebo pro 

závažnou překážku způsobenou výkonem služby, je povinen oznámit tuto skutečnost 

písemně, neprodleně, nejpozději však po odpadnutí závažné překážky, nebo závažné 

překážky způsobené výkonem služby, kanceláři, která stanoví náhradní termín konání 

opakované služební zkoušky. 

 

5 ZKOUŠKA Z FYZICKÉ ZP ŮSOBILOSTI 

PŘÍSLUŠNÍK Ů HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO 

SBORU 

 

Fyzická způsobilost uchazečů o přijetí do služebního poměru příslušníka, 

příslušníků HZS ČR (dále jen příslušník) je ověřována zkouškou fyzické způsobilosti 

dle pokynu generálního ředitele HZS ČR číslo 58 ze dne 30.12. 2008. Na začátku 

kalendářního roku stanoví příslušný služební funkcionář termíny zkoušek dle potřeby, 

místních podmínek a případně individuálních potřeb s ohledem na zdravotní stav 

příslušníků včetně náhradních a opravných termínů.  

 

5.1 Podmínky fyzické způsobilosti 

 

Za fyzicky způsobilého pro přijetí do služebního poměru příslušníka a pro výkon 

služby na služebním místě zařazeného do skupin podle zvláštního právního předpisu 
20(dále jen „katalog“) , na které má být občan ustanoven, se považuje takový uchazeč 

(dále jen „občan“) a příslušník, který splní zkoušku tělesné zdatnosti (dále jen 

„zkouška“) při dodržení: 

a) za fyzicky způsobilého pro výkon služby na služebním místě ve skupině I nebo II 

(tabulka rozdělení služebních míst do skupin pro hodnocení tělesné zdatnosti) se 

považuje občan, nebo příslušník, který splní zkoušku při dodržení podmínek podle bodu 

d a f,  

                                                 
20 Nařízení vlády č. 104/2005 Sb., kterým se stanoví katalog činností v bezpečnostních sborech, ve znění 
pozdějších předpisů. 



36 
 

b) za fyzicky způsobilého, pro výkon služby na služebním místě ve skupině III (tabulka 

rozdělení služebních míst do skupin pro hodnocení tělesné zdatnosti) se považuje občan 

nebo příslušník, který splní zkoušku absolvováním jednoho silového a jednoho 

vytrvalostního testu tělesné zdatnosti (dále jen „test“) a dosáhne ve své věkové kategorii 

alespoň stanoveného bodového minima v každém z nich (tabulka bodových minim 

v jednotlivých testech a celková bodová minima), 

c) za fyzicky způsobilého, pro výkon služby na služebním místě ve skupině IV (tabulka 

rozdělení služebních míst do skupin pro hodnocení tělesné zdatnosti) se považuje občan 

nebo příslušník, který splní zkoušku absolvováním jednoho zvoleného testu a dosáhne 

ve své věkové kategorii alespoň stanoveného bodového minima (tabulka bodových 

minim v jednotlivých testech a celková bodová minima), 

d) za splněnou zkoušku pro občany nebo příslušníky na služební místa skupiny I nebo II 

se považuje splnění dvou silových testů a jednoho testu vytrvalostního, přičemž musí 

být dosaženo alespoň stanoveného bodového minima v každém testu a současně 

celkového bodového minima ze všech tří testů podle tabulky bodových minim 

v jednotlivých testech a celkových bodových minim. Pro splnění celkového bodového 

minima musí občan nebo příslušník zařazený do skupiny I nebo II dosáhnout 

v některém z testů vyššího bodového hodnocení než je stanovené bodové minimum v 

jednotlivém testu, 

e) u každého testu je alternativní výběr disciplín (a nebo b), přehled testů a disciplín je 

uveden v tabulce přehledu testů a disciplín, 

f) u občana nebo příslušníka, který má být ustanoven, nebo přechází na služební místo 

ve skupině I nebo II (tabulka rozdělení služebních míst do skupin pro hodnocení tělesné 

zdatnosti) se tělesná zdatnost v testu č. 3 (vytrvalostní) ověřuje vždy plněním disciplíny 

3b, 

g) zkouška občana, nebo příslušníka musí být vykonána v období 60 kalendářních dnů 

před předpokládaným ustanovením na služební místo u HZS ČR. Příslušník vykonává 

zkoušku každoročně. Příslušník je povinen dle zákona podrobit se na výzvu služebního 

funkcionáře zkoušce21. Příslušník, který přechází na služební místo zařazené do nižší 

skupiny, se podrobí zkoušce před ustanovením na toto služební místo. 

 

                                                 
21 § 92 odst. 3 písm. f) zákona č. 361/2001 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. 



37 
 

Tabulka bodových minim v jednotlivých testech a celkových bodových minim. 

SKUPINA 
BODOVÉ MINIMUM V TESTU CELKOVÉ  

BODOVÉ MINIMUM  č. 1 č. 2 č. 3 

I 25 bodů 25 bodů  50 bodů 105 bodů 

II 20 bodů 20 bodů  40 bodů 95 bodů  

III 14 bodů  14 bodů 28 bodů 42 bodů 

IV 10 bodů  10 bodů  20 bodů 

při volbě testu  

č. 1 nebo č. 2 č. 3 

10 bodů 20 bodů 

 

Tabulka přehledu testů a disciplín. 

 
Test disciplína 

č. 1 - silový 
1a kliky 

1b shyby 

č. 2 - silový 
2a leh - sed 

2b přednožování v lehu 

č. 3 -  vytrvalostní 
3a běh 2 000 metrů 

3b plavání 200 metrů 

 

Příslušník s trvalým zdravotním omezením stanoveným lékařskou posudkovou 

komisí, které mu znemožňuje absolvovat stanovené disciplíny testů, může požádat 

služebním postupem o výjimku ve způsobu provedení zkoušky. Toto ustanovení se 

nevztahuje na příslušníky vykonávající službu na služebních místech zařazených do 

skupiny I a II podle tabulky rozdělení služebních míst do skupin pro hodnocení tělesné 

zdatnosti. K žádosti musí příslušník doložit potvrzení služebního lékaře o fyziologické 

neschopnosti absolvovat jednotlivé disciplíny testů. Výjimku v rámci své působnosti 

uděluje příslušný služební funkcionář. V případě udělení výjimky stanoví, podle 

zdravotního stavu a služebního místa žadatele, vhodné náhradní disciplíny, popř. typ 

zátěžového testu. Příslušník pak vykoná zkoušku před zkušební komisí absolvováním 



38 
 

náhradní/ích/ disciplíny/ín nebo ve stanoveném zařízení absolvováním příslušného 

zátěžového testu (např. spiroergometrický test), jehož výsledek je povinen doložit zkušební 

komisi. 

 Splněním zkoušky získává občan nebo příslušník osvědčení o tělesné zdatnosti, 

které má platnost do konce následujícího kalendářního roku. Osvědčení o tělesné 

zdatnosti se vede v osobním spisu příslušníka .22 

 

5.2 Organizace zkoušek tělesné zdatnosti 

 

 Zkoušky organizují příslušní služební funkcionáři v souladu s příslušnými 

právními předpisy, služebními předpisy vydanými MV - generálním ředitelstvím HZS 

ČR a podle plánů odborné přípravy zpracovaných na výcvikové období kalendářního 

roku.  

 Zkoušky se organizují převážně ve sportovních a výcvikových zařízeních HZS 

ČR, ve sportovních zařízeních MV a v nezbytných případech i v jiných sportovních 

zařízeních za finanční úhradu. 

 Příslušný služební funkcionář stanoví několik základních termínů pro zkoušky, 

zpravidla v období květen až září, a dále opravné, eventuelně náhradní termíny podle 

potřeby, místních podmínek a případně i individuálních potřeb s ohledem na aktuální 

zdravotní stav zkoušených. Při zkouškách musí být zajištěna dostupnost zdravotnické 

pomoci. 

 Jednotlivé testy se provádí před zkušební komisí. Zkušební komise musí být 

nejméně dvoučlenná a jedním z členů musí být příslušník nebo zaměstnanec pověřený 

organizací, nebo řízením tělesné přípravy v rámci organizačního celku HZS ČR. 

Členové zkušební komise musí být vůči příslušníkům, které přezkušují, nezaujatí  

a nejméně jeden z nich jim nesmí být podřízen. Všichni členové zkušební komise musí 

být předem instruováni o správném provedení disciplín a způsobu hodnocení výkonů. Při 

větším počtu zkoušených najednou, lze zřídit více pracovišť pro jednotlivé testy;  

u každého pracoviště musí být časoměřič a instruovaný hodnotitel kontrolující správné 

provedení disciplíny a počítající dosažený výkon. 

                                                 
22 § 202 zákona č. 361/2000 Sb. 



39 
 

 Testy musí být provedeny během jednoho dne, v libovolném pořadí a vždy 

nejdříve 1,5 až 2 hodiny po jídle. Před každým testem se poskytuje doba 10 minut na 

individuální rozcvičení. Testy se provádějí v odpovídajícím sportovním oblečení  

a obuvi. 

 

 Před zahájením každého testu musí zkušební komise provést instruktáž 

zkoušených, která musí obsahovat: 

- správné provedení disciplíny, základní postavení a povolené odpočinkové polohy, 

- způsob hodnocení a předvedení chyb, které znamenají nezapočítání výkonu, 

- zdůraznění pravidel, jejichž porušení znamená okamžité ukončení testu, 

- upozornění na vhodnost složení zkoušky v opravném termínu při nenadálém 

subjektivním pocitu zdravotní indispozice. 

 Nikdo ze zkoušených nesmí mít nebo získat neoprávněnou výhodu před 

ostatními, ani nesmí být oproti ostatním poškozen. 

 Konkrétní disciplínu v jednotlivých testech si volí zkoušený. Disciplina se 

zahajuje na povel hodnotitele, časoměřič současně spouští stopky a hlásí uplynutí 

každých deseti sekund, posledních pět sekund po jedné. 

 Hodnotitel sleduje provádění disciplíny a nahlas počítá počet správně 

provedených cviků (cyklů). Při nesprávném provedení, cvik (cyklus) nezapočte  

a opakuje nahlas správný počet provedených cviků (cyklů). Při porušení stanovených 

pravidel test okamžitě zastaví a zkoušenému započítá správně provedené cviky (cykly) 

před ukončením testu. 

 Zkoušený, který po zahájení testu provádí disciplínu nesprávně, je hodnotitelem 

zastaven a po objasnění chyby zařazen na konec zkušebního pořadí a může absolvovat 

opravný pokus. Zkoušenému, který není schopen provést cvik správně z důvodu malé 

tělesné zdatnosti, není opravný pokus povolen. Provádění disciplíny lze přerušit pouze 

v povolené odpočinkové poloze. Při přerušení provádění disciplíny v nepovolené 

odpočinkové poloze test končí. Zkoušenému se započítají správně provedené cviky 

(cykly) před ukončením testu. Pokud je příčinou přerušení momentální zdravotní 

indispozice např.: svalová křeč, může zkoušený v průběhu pracovní doby dne, kdy je 

zkouška vykonávána, absolvovat opravný pokus. 



40 
 

 

5.3 Provedení testů a bodové ohodnocení výkonů 

 

Popis provedení jednotlivých disciplín testů a bodové ohodnocení výkonů je 

uvedeno v příloze pokynu generálního ředitele HZS ČR číslo 58 ze dne 30.12. 2008. 

V každé disciplíně je stanoveno bodové minimum v jednotlivém testu (tabulka 

bodových minim v jednotlivých testech a celková bodová minima), při jehož nesplnění 

je občan nebo příslušník, bez ohledu na součet bodů dosažených ve všech zvolených 

disciplínách, celkově hodnocen jako nevyhovující.  

Body dosažené v plněných disciplínách se sčítají pro celkové hodnocení. Při 

nesplnění celkového bodového minima je občan nebo příslušník hodnocen jako 

nevyhovující.  

Příslušník je povinen prokázat svoji tělesnou zdatnost v základním termínu. 

Příslušník, který neprokáže svou tělesnou zdatnost zkouškou v základním termínu 

určeném služebním funkcionářem, může zkoušku konat v opravném termínu určeném 

služebním funkcionářem. 

Nedovoluje-li zdravotní stav příslušníka provedení zkoušky v základním, nebo 

opravném termínu určeném služebním funkcionářem, určí služební funkcionář termín 

náhradní, nejpozději však do konce příslušného kalendářního roku. V případě 

déletrvající neschopnosti příslušníka vykonat zkoušku, z důvodu nemoci nebo úrazu, 

popř.: jejich následků dočasného charakteru, lze náhradní termín zkoušky přiměřeně 

prodloužit na základě potvrzení služebního lékaře o neschopnosti příslušníka vykonat 

zkoušku tělesné zdatnosti. O tuto dobu se prodlužuje platnost osvědčení o tělesné 

zdatnosti. Příslušník služebnímu funkcionáři neprodleně doloží potvrzení od služebního 

lékaře s uvedením příslušného zdravotního omezení, doby zdravotního omezení 

a uvedením disciplín testů, které není schopen vykonat v souvislosti se zdravotním 

stavem příslušníka. 

Příslušník, který nesplní zkoušku ani v opravném, eventuelně náhradním 

termínu, nebo se nepodrobí zkoušce nebo jehož osvědčení o tělesné zdatnosti pozbylo 

platnost, pozbývá fyzickou způsobilost pro výkon služby požadovanou pro dosavadní 

služební místo. 



41 
 

Příslušník ve služebním poměru na dobu neurčitou, který pozbyl fyzickou 

způsobilost požadovanou pro dosavadní služební místo, a nelze jej ustanovit na jiné 

služební místo, se zařadí do zálohy pro přechodně  nezařazené .23 

Příslušníkovi ve služebním poměru na dobu určitou, který pozbyl fyzickou 

způsobilost požadovanou pro dosavadní služební místo, se odejme osvědčení o tělesné 

zdatnosti a neprodleně je propuštěn . 

V době, kdy je příslušník zařazen do zálohy pro přechodně nezařazené, může 

požádat příslušného služebního funkcionáře o možnost znovu vykonat zkoušku. 

Nepodaří-li se příslušníkovi ve lhůtě do jednoho roku od zařazení do zálohy pro 

přechodně nezařazené splnit zkoušku, odejme se mu osvědčení o tělesné zdatnosti 

a neprodleně je propuštěn24 

 

6 NÁVRH NA ÚPRAVU PLATNÝCH INTERNÍCH 

AKT Ů ŘÍZENÍ GENERÁLNÍHO ŘEDITELE 

HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ 

REPUBLIKY 

 

Navržené úpravy jsou zaměřeny na doplnění platných interních aktů řízení 

(pokynů) generálního ředitele HZS ČR, které se vztahují k odborné přípravě příslušníků 

HZS ČR.  

 

6.1 Prohlubování odborných znalostí 
 

K tématům odborné přípravy, která jsou stanovena příslušným služebním 

funkcionářem a jsou určena k udržení a prohloubení znalostí příslušníků podle § 32 

vyhlášky o jednotkách PO je nutné doplnit: 

a) procvičení bezpečného používání a ovládání věcných prostředků PO  zařazených 

do vybavení jednotky PO (podle návodů k obsluze a příslušných interních aktů 

řízení) a u řidičů také kondiční jízdy a zásady bezpečné jízdy, 

                                                 
23 § 42  odst. 1písm. d) zákona č. 361/2003 Sb., ve znění zákona č. 530/2005 Sb. 
24 § 42 odst. 1 písm. i) zákona č. 361/2003 Sb. 



42 
 

b) obsluhovatelům a instruktorům motorových pil nejméně 8 hodin praktického 

výcviku s přenosnou motorovou řetězovou a rozbrušovací pilou, 

c) alespoň jedno taktické a jedno prověřovací cvičení organizované v průběhu roku 

v každé směně na všech stanicích HSZ kraje, 

d) alespoň jedno taktické cvičeni jednotky PO organizované se složkami IZS na 

úrovni územního odboru HSZ kraje, nebo ve správním obvodu obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností v součinnosti s orgány obce, 

e) alespoň jedno taktické cvičení jednotek HSZ kraje se složkami IZS v součinnosti 

s orgány kraje, 

f) témata vyhlášená MV - generálním ředitelstvím HZS ČR na příslušný 

kalendářní rok, odpovídají-li předurčenosti jednotky PO v systému plošného 

pokrytí kraje, 

g) výcvik příslušníků pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou, 

h) časová rezerva (v rozsahu alespoň 4 hodiny měsíčně) pro zařazení aktuálních 

témat, pro vyhodnocení zásahů jednotky PO. K vyhodnocení složitých zásahů 

s těžkými zraněními účastníků a značnou fyzickou a psychickou zátěží hasičů, je 

nutné přistupovat co nejdříve po zásahu a zásahy vyhodnocovat formou řízené 

diskuze ve spolupráci s psychologickou službou HZS ČR, jako součást 

skupinové terapie pro snížení pozásahového stresu hasičů, 

i) časovou rezervu pro samostudium teoretických témat dle předepsané a dostupné 

literatury. 

 

6.2 Opatření na snížení dopravní nehodovosti 
 

Na základě rozboru dopravní nehodovosti jednotek PO HZS ČR vznikla 

v uplynulých letech značná škoda na majetku HZS ČR. V předešlých letech došlo  

k několika dopravním nehodám zaviněnými příslušníky nebo zaměstnanci HZS ČR. 

Podle zjištěných poznatků k dopravním nehodám, byla více než polovina dopravních 

nehod u HZS ČR zaviněna v důsledku nesprávné obsluhy nebo nedbalosti. Často 

dochází k poškozování techniky a technických zařízení určených k likvidaci 

mimořádných událostí. 

 

 

 



43 
 

V plánu odborné přípravy je potřeba věnovat zvýšenou pozornost:  

- technicko - taktickým datům vozidla včetně agregátů umístěnými na vozidle, 

- obsluze technických prostředků umístěných na vozidle, 

- obsluze agregátů a zařízení umístěných na vozidle, 

- strojníci a řidiči se naučí zásady péče o daný automobil (údržba, zkoušení), 

- strojníci a řidiči se naučí zvládat techniku jízdy s daným automobilem (kondiční 

jízdy), 

- strojníci a řidiči se zaměří na znalost všech míst v hasebním obvodu do kterých nelze 

s konkrétním typem automobilu vjíždět (zúžené profily, nízké podjezdy apod). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

ZÁVĚR 
 
Základní povinnosti příslušníka25 

Příslušník je povinen: 

a) dodržovat služební kázeň, 

b) zdržet se jednání, které může vést ke střetu zájmu služby se zájmy osobními a 

ohrozit důvěru v nestranný výkon služby, zejména nezneužívat ve prospěch 

vlastní nebo v prospěch jiných osob informace nabyté v souvislosti s výkonem 

služby a v souvislosti s výkonem služby nepřijímat dary nebo jiné výhody, 

c) zachovat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděl při výkonu služby, to 

neplatí jestliže byl příslušník této povinnosti zproštěn služebním funkcionářem 

nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak,  

d) prohlubovat svoji odbornost a udržovat svoji fyzickou zdatnost potřebnou pro 

zastávané služební místo a podrobovat se jejímu ověřování služebním 

funkcionářem, 

e) dodržovat pravidla služební zdvořilosti, 

f) poskytovat bezpečnostnímu sboru osobní údaje nezbytné pro rozhodování ve 

služebním poměru a pro plnění povinností bezpečnostního sboru podle 

zvláštních právních předpisů, 

g) vykonávat službu, tak aby nebyla ovlivňována jeho politickým, náboženským 

nebo jiným přesvědčením, 

h) ohlašovat vedoucímu příslušníkovi závady a nedostatky, které ohrožují nebo 

ztěžují výkon služby, a skutečnost, že byl pravomocně odsouzen pro trestný čin, 

bez zbytečného odkladu, 

i) chovat se a jednat i v době mimo službu tak, aby svým jednáním neohrozil 

dobrou pověst bezpečnostního sboru. 

 

Vedoucí příslušník je též povinen: 

a) hodnotit výkon služby podřízených příslušníků, 

b) zabezpečovat, aby příslušníci byli pro výkon služby náležitě vyškoleni a 

vycvičení, 

c) oceňovat příkladné plnění služebních povinností, 

                                                 
25 § 25 zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších 
předpisů a předpisy související. 



45 
 

d) vyvozovat důsledky z porušení služebních povinností, 

e) přijímat podněty k odstranění závad a nedostatků, které ohrožují nebo ztěžují 

výkon služby. 

 
Vznikem služebního poměru jsou stanoveny povinnosti příslušníka HZS ČR pro 

výkon služby. Dosažení odborné a fyzické způsobilosti a udržení její požadované 

úrovně odpovídající služebnímu zařazení je základní povinností příslušníků HZS ČR. 

Dosažená úroveň odborné a fyzické způsobilosti příslušníků HZS ČR se mimo jiné 

zhodnotí při zásahové činnosti, kde mimo jiné ovlivní výsledek. 

 

Zkvalitněním odborné a fyzické způsobilosti se zabývá odborná příprava jako 

nezbytná součást vzdělávacího programu HZS ČR, který je zaměřen na získání 

komplexního přehledu o činnostech vykonávaných u HZS ČR. 

 

Všeobecně má odborná příprava za úkol podporovat a rozvíjet morální hodnoty 

a osobnostní vlastnosti, které charakterizují příslušníka HZS ČR.  

Specifikovat je lze ve třech rovinách: 

občanské kompetence:  

- vyznačuje se právním vědomím adekvátním postavení příslušníka HZS ČR, 

- jeho vystupování a jednání je v souladu s Ústavou České republiky a Listinou 

základních práv a svobod, 

- vystupuje v souladu s etickými principy povolání. 

osobnostní kompetence:  

- vyznačuje se vyrovnaností a stabilitou osobního jednání při výkonu služby, 

- má smysl pro práci v týmu, 

- zvládá stresové situace vyskytující se při výkonu služby. 

pracovní kompetence: 

- zná a nepřekračuje své služební kompetence, 

- zachovává služební disciplínu a zdvořilost, 

- umí vystupovat a komunikovat na všech úrovních služebního styku, 

- zná základní služební postupy vyžadované na jeho služebním místě. 

Na základě vývoje ve společnosti je nutno neustále zkvalitňovat odbornou  

a fyzickou způsobilost příslušníků HZS v úzké vazbě na neustále se rozšiřující  

činnost HZS ČR. 



46 
 

 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Literární zdroje 

1. Zákon č.361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, 

2. Zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 

3. Zákon č.238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, 

4. Zákon č.239/2000 Sb.,o integrovaném záchranném systému, 

5. Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve 

znění vyhlášky č. 226/2005 Sb., 

6. Vyhláška č. 323/2001 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 

238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 

zákonů, 

7. Vyhláška č. 324/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na fyzickou a zdravotní 

způsobilost příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky, druhy 

služeb zvlášť obtížných a zdraví škodlivých a postup při udělování ozdravného 

pobytu, 

8. Kolektiv autorů, Cvičební řád jednotek požární ochrany, 1.vydání,Sdružení 

požárního a bezpečnostního inženýrství v Ostravě, 2007, ISBN 978-80-7385-010-4, 

9. Kolektiv autorů, Bojový řád jednotek požární ochrany, 1.vydání,Sdružení požárního 

a bezpečnostního inženýrství v Ostravě, 2007, ISBN 978-80-7385-026-5, 

10. Sbírky interních aktů řízení generálního ředitele Hasičského záchranného sboru 

České republiky a náměstka ministra vnitra, 

11. Sbírky interních aktů řízení generálního ředitele Hasičského záchranného sboru 

České republiky. 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

SEZNAM ZKRATEK 

 

HZS - Hasičský záchranný sbor 

ČR - Česká republika  

IZS – Integrovaný záchranný systém 

PO – požární ochrana 

apod – a podobně 

popř – popřípadě 

např - například 

OUPO – odborné učiliště požární ochrany 

IOO – Institut ochrany obyvatelstva 

ZÚ – záchranný útvar 

VPP – vstupní příprava příslušníků 

SOŠ – střední odborná škola 

VOŠ – vyšší odborná škola 

MV GŘ – ministerstvo vnitra generálního ředitelství 

VK – věková hranice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

1. Příloha č. 1 – Rozdělení odborné přípravy podle tématických okruhů 

2. Příloha č . 2 – Odborné kurzy odborné způsobilosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

PŘÍLOHA I 

 

 

Příloha č.1 - Rozdělení odborné přípravy podle tématických okruhů 

 

 

PŘEDMĚT 
  

NÁZEV PŘEDMĚTU 
  

  
STANOVENÝ POČET HODIN  

  

GŘ KŘ ÚO 

1 Odborná p říprava       

1.1 Organizace PO a služební p ředpisy       

1.2 Bojový řád jednotek PO       

1.3 Požární taktika       

1.4 Technické prostředky       

1.5 Zdravotní příprava       

1.6 Hasiva a sorbenty       

1.7 Spojení a signalizace       

 
POČET HODIN : 120 
 

2 Technický výcvik       

2.1 Technický výcvik obecně       

2.2 Technický výcvik DR 1 + 3       

2.3 Technický výcvik DR 1 + 5       

2.4 Technický výcvik ve vyproš ťování       

2.5 Technický výcvik speciální       

 
POČET HODIN : 360 
 

3 Fyzická p říprava       

3.1 Všeobecná fyzická příprava       

3.2 Speciální fyzická příprava       

3.3 Soutěže       

 
POČET HODIN : 240 
  

4 Samostudium       

5 Rezerva velitele       

 
CELKOVÝ POČET HODIN : 720 
 
 

 



50 
 

PŘÍLOHA II 

 

Příloha č. 2- Odborné kurzy odborné způsobilosti: 

 

 

 

 

 

Pořad.č 

kurzu 
Služební zařazení Název kurzu 

1. 
Hasič - strojník    

(příslušník na úseku strojní služby se služební hodností asistent)  

Strojníků 

(ST) 

2. 
Velitel družstva  

Velitel čety  

Velitel stanice HZS kraje bez plnění úkolů k obci s rozšířenou 

působností 

Příslušník na úseku IZS a výkonu služby kromě odborných služeb 

zařazený do povolání inspektor PO, KŘ, IZS, OO a CNP (dále jen 

„inspektor“)  

(příslušník na úseku IZS a výkonu služby kromě odborných služeb se 

služební hodností vrchní asistent, inspektor a vrchní inspektor ) 

Lektor odborných předmětů na úseku IZS v kurzu VPP 

Taktické řízení 

(TŘ) 

3. Hasič technik - chemická služba 

Příslušník na úseku chemické služby zařazený do povolání inspektor 

nebo komisař PO, KŘ, IZS, OO a CNP (dále jen „komisař“) do plat. tř. 

11  

(příslušník na úseku chemické služby se služební hodností vrchní 

asistent, inspektor a vrchní inspektor ) 

Lektor odborných předmětů z oblasti chemické služby v kurzu VPP 

Chemická služba 

(T-CHS) 



51 
 

4. Hasič technik - technická služba  

Příslušník na úseku technické služby zařazený do povolání inspektor 

nebo komisař do plat. tř. 11  

(příslušník na úseku technické služby se služební hodností vrchní 

asistent, inspektor a vrchní inspektor ) 

Lektor odborných předmětů z oblasti technické služby v kurzu VPP 

Technická 

služba 

(T-TS) 

5. Hasič technik - strojní služba  

Příslušník na úseku strojní služby zařazený do povolání inspektor nebo 

komisař do plat. tř. 11  

(příslušník na úseku strojní služby se služební hodností vrchní asistent, 

inspektor a vrchní inspektor) 

Lektor odborných předmětů z oblasti strojní služby v kurzu VPP 

Strojní služba 

(T-STS) 

6. Hasič technik - spojová služba 

Příslušník na úseku spojové služby zařazený do povolání inspektor 

nebo komisař do plat. tř. 11  

(příslušník na úseku spojové služby se služební hodností vrchní asistent, 

inspektor a vrchní inspektor) 

Lektor odborných předmětů z oblasti spojení v kurzu VPP 

Spojová služba 

(T-SP) 

7. Hasič technik - operační  řízení.  

Hasič technik-operační technik pro příjem zpráv na lince 112  

Příslušník na úseku operačního řízení zařazený do povolání inspektor 

nebo komisař do plat. tř. 11  

(příslušník na úseku operačního řízení se služební hodností vrchní 

asistent, inspektor a vrchní inspektor( č. 240/2000 Sb., o krizovém 

řízení a o změn některých zákonů (krizový zákon), 

Lektor odborných předmětů z oblasti operačního řízení v kurzu VPP 

Operační řízení 

I 

(OPŘ I) 

8. Příslušník na úseku požární prevence, ochrany obyvatelstva a plánování 

zařazený do povolání inspektor  

(příslušník na úseku požární prevence, ochrany obyvatelstva a 

plánování se služební hodností vrchní asistent, inspektor a vrchní 

inspektor) 

Lektor odborných předmětů na úseku požární prevence, ochrany 

obyvatelstva a plánování v kurzu VPP 

Požární 

prevence, 

ochrana 

obyvatelstva 

a plánování I  

(POP I) 



52 
 

9. Velitel stanice HZS kraje s plněním úkolů státní správy k obci 

s rozšířenou působností v oblasti IZS a PO 

Řídící důstojník 

Velící důstojník směny jednotky HZS kraje 

Řídící pracovník na úseku IZS a výkonu služby 

Ředitel územního odboru HZS kraje 

Ředitel technického a účelového zařízení MV - generálního ředitelství 

HZS ČR a jeho zástupce 

Ředitel kanceláře generálního ředitele HZS ČR, ředitel kanceláře 

ředitele HZS kraje 

Příslušník na úseku IZS a výkonu služby kromě odborných služeb 

zařazený do povolání komisař plat. tř. 12 nebo rada PO, KŘ, IZS, OO a 

CNP (dále jen „Rada“)   

(příslušník na úseku IZS a výkonu služby kromě odborných služeb se 

služební hodností komisař, vrchní komisař a rad) 

Lektor odborných předmětů na úseku IZS v kurzech pod pořadovým 

číslem 1 až 13 

Takticko-

strategické 

řízení 

(TSŘ) 

10. Vedoucí strojní služby 

Vedoucí spojové a informační služby 

Vedoucí chemické služby 

Vedoucí technické služby 

Příslušník na úseku služeb zařazený do povolání komisař plat.  

tř. 12 nebo rada   

(příslušník na úseku služeb se služební hodností komisař, vrchní 

komisař a rada) 

Lektor odborných předmětů v oblasti služeb v kurzech pod pořadovým 

číslem 1 až 13 

 

 

 

Řízení služeb 

(ŘS) 



53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Operační důstojník se samostatnou rozhodovací činností  s územní, 

krajskou nebo celostátní působností 

Příslušník na úseku operačního řízení zařazený do povolání komisař 

plat. tř. 12 nebo rada  

(příslušník na úseku operačního řízení se služební hodností komisař, 

vrchní komisař a rada) 

Lektor odborných předmětů na úseku operačního řízení v kurzech pod 

pořadovým číslem 1 až 13 

 

Operační řízení 

II 

(OŘ II) 

12. Pracovník na úseku požární prevence, ochrany obyvatelstva a plánování 

zařazený do povolání komisař nebo rada  

(příslušník na úseku požární prevence, ochrany obyvatelstva a 

plánování se služební hodností komisař, vrchní komisař a rada) 

Lektor odborných předmětů na úseku požární prevence, ochrany 

obyvatelstva a plánování pro kurzy pod pořadovým číslem 1 až 13 

Požární 

prevence, 

ochrana 

obyvatelstva 

a plánování II 

(POP II) 

13. Ředitel HZS kraje, náměstek ředitele HZS kraje  

Ředitel SOŠ PO a VOŠ PO a jeho zástupce, ředitel vzdělávacího 

zařízení MV - generálního ředitelství HZS ČR a jeho zástupce 

Generální ředitel HZS ČR, náměstek generálního ředitele HZS ČR 

(Řídící pracovník HZS ČR se služební hodností vrchní rada nebo vrchní 

státní rada) 

Strategické 

řízení 

(SŘ) 



54 
 

 

 

 

ABSTRAKT 
 
 

SOUKUPOVÁ, K. Základní povinnosti příslušníků Hasičského záchranného 

sboru České republiky : bakalářská práce. České Budějovice : Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, o.p.s., 2010. 45 s. Vedoucí bakalářské práce JUDr. 

Ondřej Šoka 

 

Klí čová slova: odborná způsobilost, fyzická způsobilost, odborná příprava, 

zákon o požární ochraně, zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, 

zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky, vyhláška o organizaci a činnosti 

jednotek požární ochrany, zkouška z odborné způsobilosti, zkouška z fyzické 

způsobilosti, služební zařazení, úprava platných interních aktů řízení generálního 

ředitele Hasičského záchranného sboru 

 

Tato bakalářská práce pojednává o problematice odborné a fyzické 

způsobilosti příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky jako jedné ze 

základních povinností příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky. 

Pozornost je věnována zejména splnění a ověření požadavků na odbornou a fyzickou 

způsobilost příslušníka Hasičského záchranného sboru, která je vázána na skutečné 

služební zařazení na příslušnou funkci. Dále se zabývá organizací a obsahem odborné 

přípravy jako hlavní součásti vzdělávacího programu Hasičského záchranného sboru 

České republiky. Odborná příprava má všeobecně za úkol rozvíjet morální hodnoty  

a osobnostní vlastnosti a tím upevňovat hodnoty nezbytné pro výkon služby příslušníka 

Hasičského záchranného sboru České republiky od vzniku služebního poměru.  

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

ABSTRACKT 

 

SOUKUPOVÁ, K. The cardinal duties of the Czech Republic Fire Brigade members : 

bachelor thesis, České Budějovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií,  

o. p. s., 2010, 45 s. Bachelor thesis leader: JUDr. Ondřej Šoka 

 

Key words: professional competence, physical competence, special training, 

the Fire Competence Act, the Labour relation of the fire brigade members law, the 

Czech republic Fire Brigade law, the organization and function of fire brigade station 

edict, professional competence exam, physical competence exam, workplace, the valid 

internal management acts adjustment of the fire brigade general director.  

 

This bachelor thesis dissert on questions linked with professional and physical 

competence of the Czech Republic Fire Brigade members as one of their primary duties. 

I especially focused on fulfilling and validating professional and physical competence 

requirements of a fire brigade member. The physical competence is a base for  

a determination of a real function. Next, this thesis is focused on organization and 

content of professional training as the main part of educational plan of the Czech 

Republic Fire Brigade. The general objective of the special training is to evolve moral 

values and personal abilities. The training strengthen values that are necessary for 

working as the Czech Republic Fire Brigade member.  



56 
 

 

 


